
Município de Jaguariúna - SP | Conforme Lei Municipal nº 2.567, de 08 de janeiro de 2019
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

jaguariunacapa

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Jaguariúna, conforme Lei Municipal 2.567, de 08 de janeiro de 2019

Terça-feira, 31 de outubro de 2023
Ano IX | Edição nº 1279



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano IX | Edição nº 1279 | Página 2 de 22

Município de Jaguariúna - SP | Conforme Lei Municipal nº 2.567, de 08 de janeiro de 2019
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretaria de Governo

PORTARIA Nº 1.741, 31 de outubro de 2023.
VALDIR  ANTONIO  PARISI,  Secretário  de  Governo  do

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso
de suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em
atendimento ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27
de março de 2017,

RESOLVE:
Designar  o  servidor  abaixo  para  acompanhar  e

fiscalizar a execução do Contrato nº 169/2023, que tem por
objeto a prestação de serviços de 100 (cem) horas com 01
(uma)  escavadeira  hidráulica,  incluso  mão  de  obra  e
maquinário, a ser realizados na área institucional recebida
do  Condomínio  Tamboré,  cujo  contratado  é  CONSTEL
CONSTRUTORA  E  PAVIMENTAÇÃO  LTDA,  Procedimento
Licitatório nº 467/2023.

-  Carlos  Henrique  Marciano  da  Silva,  Engenheiro,
CPF/MF nº 308.954.268-46, R.G. nº 43.722.685-6.

PORTARIA Nº 1.742, 31 de outubro de 2023.
VALDIR  ANTONIO  PARISI,  Secretário  de  Governo  do

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso
de suas atribuições legais, especialmente, o contido no art.
224  e  ss.  da  Lei  Complementar  Municipal  nº  209/2012
(Estatuto dos Servidores Públicos Municipais) e com base
no Protocolo PMJ nº 8.249/2023,

RESOLVE:
I-Conceder  a  servidora  ROMEUDA  BRITO  PALARIA,

matrícula funcional nº 4659, R.G. nº 60.507.571-2 SSP/SP,
Professor  de Educação Básica I  -PEB I  da Secretaria  de
Educação, LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, relativa ao
1º (primeiro) período aquisitivo de efetivo serviço público,
com fruição a  partir  de 02 de outubro de 2023 e  pelo
período de 90 (noventa) dias.

II- Esta Portaria surtirá efeito a partir de 02 de outubro
de 2023.

III-  Fica  revogada  a  Portaria  n.  1.466,  de  14  de
setembro de 2023.

PORTARIA Nº 1.743, 31 de outubro de 2023.
VALDIR  ANTONIO  PARISI,  Secretário  de  Governo  do

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso
de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Dar nova redação ao inciso I, da Portaria n. 1.282, de

10 de agosto de 2023, alterada pela Portaria n. 1.474/2023,
de 15 de setembro de 2023 e pela Portaria n. 1.655/2023,
de  11  de  outubro  de  2023,  que  d ispõe  sobre  o
recadastramento  dos  servidores  ativos  no  Município  de
Jaguariúna,  conforme  segue,  mantendo-se  seus  demais
efeitos:

“I  –  Os servidores do Município de Jaguariúna serão
convocados, através da respectiva Secretaria Municipal, a
realizar o recadastramento e atualização de dados pessoais
e profissionais, no período de 21/08/2023 a 14/11/2023, em
dias úteis;”
...........................................................................................................

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS -
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E

ORÇAMENTO
Secretaria de Administração e Finanças - Departamento de Contabilidade e Orçamento

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E ORÇAMENTO

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 433/2022
Pregão Eletrônico nº: 138/2022
Empenho: 17408
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde
Detentora: Ativa Comercial Hospitalar Ltda
CNPJ: 04.274.988/0001-38
Valor do Empenho: R$ 609,94
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 437/2023
Pregão Eletrônico nº: 138/2022
Empenho: 17409
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde
Detentora: Cirúrgica Ônix – Eireli - ME
CNPJ: 20.419.709/0001-33
Valor do Empenho: R$ 609,94
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 440/2022
Pregão Eletrônico nº: 138/2022
Empenho: 17410
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde
Detentora: Comercial Mark Atacadista Eireli
CNPJ: 09.315.996/0001-07
Valor do Empenho: R$ 8.750,00
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 447/2022
Pregão Eletrônico nº: 138/2022
Empenho: 17411
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde
Detentora: Interlab Farmacêutica Ltda
CNPJ: 43.295.831/0001-40
Valor do Empenho: R$ 4.275,00
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 500/2022
Pregão Eletrônico nº: 155/2022



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano IX | Edição nº 1279 | Página 3 de 22

Município de Jaguariúna - SP | Conforme Lei Municipal nº 2.567, de 08 de janeiro de 2019
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Empenho: 17412
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde
Detentora: Portal Ltda
CNPJ: 05.005.873/0001-00
Valor do Empenho: R$ 3.240,00
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 256/2023
Pregão Eletrônico nº: 098/2022
Empenho: 17413
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde
Detentora: Aglon Comércio e Representações Ltda
CNPJ: 65.817.900/0001-71
Valor do Empenho: R$ 1.470,00
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 257/2023
Pregão Eletrônico nº: 098/2023
Empenho: 17414
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde
Detentora: Ativa Comercial Hospitalar Ltda
CNPJ: 04.274.988/0001-38
Valor do Empenho: R$ 2.046,24
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 259/2023
Pregão Eletrônico nº: 098/2023
Empenho: 17415
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde
Detentora: C.M. Hospitalar S.A.
CNPJ: 12.420.164/0001-57
Valor do Empenho: R$ 30.498,00
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 260/2023
Pregão Eletrônico nº: 098/2023
Empenho: 17416
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde
Detentora:  Centermedi  Comércio  de  Produtos

Hospitalares  Ltda
CNPJ: 03.652.030/0001-70

Valor do Empenho: R$ 2.742,00
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 261/2023
Pregão Eletrônico nº: 098/2023
Empenho: 17417
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde
Detentora:  Ciamed  –  Distribuidora  de  Medicamentos

Ltda
CNPJ: 05.782.733/0001-49
Valor do Empenho: R$ 215.85
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 263/2023
Pregão Eletrônico nº: 098/2023
Empenho: 17418
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde
Detentora: Cirúrgica São José Ltda
CNPJ: 55.309.074/0001-04
Valor do Empenho: R$ 726,00
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 264/2023
Pregão Eletrônico nº: 098/2023
Empenho: 17419
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde
Detentora: Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda
CNPJ: 67.729.178/0004-91
Valor do Empenho: R$ 3.630,00
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 266/2023
Pregão Eletrônico nº: 098/2023
Empenho: 17420
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde
Detentora: Conquista Distribuidora de Medicamentos e

Produtos Hospitalares Ltda
CNPJ: 12.418.191/0001-95
Valor do Empenho: R$ 2.120,00
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano IX | Edição nº 1279 | Página 4 de 22

Município de Jaguariúna - SP | Conforme Lei Municipal nº 2.567, de 08 de janeiro de 2019
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 268/2023
Pregão Eletrônico nº: 098/2023
Empenho: 17421
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde
Detentora: Dakfilm Comercial Ltda
CNPJ: 61.613.881/0001-00
Valor do Empenho: R$ 7.451,00
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 269/2023
Pregão Eletrônico nº: 098/2023
Empenho: 17422
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde
Detentora:  Dimaster  –  Comércio  de  Produtos

Hospitalares  Ltda
CNPJ: 02.520.829/0004-93
Valor do Empenho: R$ 3.324,00
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 270/2023
Pregão Eletrônico nº: 098/2023
Empenho: 17423
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde
Detentora: Dimeva Distribuidora e Importadora Ltda
CNPJ: 76.386.283/0001-13
Valor do Empenho: R$ 1.192,50
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 271/2023
Pregão Eletrônico nº: 098/2023
Empenho: 17425
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde
Detentora: Distribuidora de Medicamentos Backes Ltda
CNPJ: 25.279.552/0001-01
Valor do Empenho: R$ 850,00
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 272/2023
Pregão Eletrônico nº: 098/2023
Empenho: 17443
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde
Detentora:  DMC  Distr ibuidora,  Comércio  de

Medicamentos  Ltda
CNPJ: 16.970.999/0001-31
Valor do Empenho: R$ 1.080,00
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 273/2023
Pregão Eletrônico nº: 098/2023
Empenho: 17444
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde
Detentora: Drogafonte Ltda
CNPJ: 08.778.201/0001-26
Valor do Empenho: R$ 3.088,00
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 275/2023
Pregão Eletrônico nº: 098/2023
Empenho: 17446
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde
Detentora:  Fragnari  Distribuidora  De  Medicamentos

Ltda
CNPJ: 14.271.474/0001-82
Valor do Empenho: R$ 16.298,70
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 276/2023
Pregão Eletrônico nº: 098/2023
Empenho: 17448
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde
Detentora:  Futura  Comércio  de  Produtos  Médicos  e

Hospitalares Ltda
CNPJ: 08.231.734/0001-93
Valor do Empenho: R$ 3.924,00
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 279/2023



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano IX | Edição nº 1279 | Página 5 de 22

Município de Jaguariúna - SP | Conforme Lei Municipal nº 2.567, de 08 de janeiro de 2019
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Pregão Eletrônico nº: 098/2023
Empenho: 17450
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde
Detentora: Inovamed Hospitalar Ltda
CNPJ: 12.889.035/0001-02
Valor do Empenho: R$ 690,00
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 280/2023
Pregão Eletrônico nº: 098/2023
Empenho: 17451
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde
Detentora: Interlab Farmacêutica Ltda
CNPJ: 43.295.831/0001-40
Valor do Empenho: R$ 14.735,00
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 281/2023
Pregão Eletrônico nº: 098/2023
Empenho: 17453
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde
Detentora: Lumar Comércio de Produtos Farmacêuticos

Ltda
CNPJ: 49.228.695/0001-52
Valor do Empenho: R$ 810,00
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 282/2023
Pregão Eletrônico nº: 098/2023
Empenho: 17529
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde
Detentora: MCW Produtos Médicos e Hospitalares Ltda
CNPJ: 94.389.400/0001-84
Valor do Empenho: R$ 840,00
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 283/2023
Pregão Eletrônico nº: 098/2023
Empenho: 17530
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde
Detentora: Merco Soluções em Saúde S/A

CNPJ: 05.912.018/0001-83
Valor do Empenho: R$ 2.780,00
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 284/2023
Pregão Eletrônico nº: 098/2023
Empenho: 17531
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde
Detentora: Moraes e Couto Silva Ltda
CNPJ: 41.007.715/0001-53
Valor do Empenho: R$ 2.251,20
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 291/2023
Pregão Eletrônico nº: 098/2023
Empenho: 17532
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde
Detentora: Soma/SP Produtos Hospitalares Ltda
CNPJ: 05.847.630/0001-10
Valor do Empenho: R$ 3.195,00
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 293/2023
Pregão Eletrônico nº: 098/2023
Empenho: 17533
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde
Detentora:  Valinpharma  Comércio  e  Representações

Ltda
CNPJ: 01.857.076/0001-09
Valor do Empenho: R$ 1.890,00
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 446/2022
Pregão Eletrônico nº: 138/2022
Empenho: 17534
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde
Detentora: Inovamed Hospitalar Ltda
CNPJ: 12.889.035/0001-02
Valor do Empenho: R$ 2.318,10
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano IX | Edição nº 1279 | Página 6 de 22

Município de Jaguariúna - SP | Conforme Lei Municipal nº 2.567, de 08 de janeiro de 2019
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 456/2022
Pregão Eletrônico nº: 138/2022
Empenho: 17535
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde
Detentora: Soma/SP Produtos Hospitalares Ltda
CNPJ: 03.948.933/0001-01
Valor do Empenho: R$ 6.000,00
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 086/2023
Pregão Eletrônico nº: 032/2023
Empenho: 17536
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde
Detentora:  Partner  Farma  Distr ibuidora  de

Medicamentos  Ltda
CNPJ: 28.123.417/0001-60
Valor do Empenho: R$ 3.420,00
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 152/2023
Pregão Eletrônico nº: 057/2023
Empenho: 17537
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde
Detentora:  Ciamed  –  Distribuidora  de  Medicamentos

Ltda
CNPJ: 05.782.733/0001-49
Valor do Empenho: R$ 13.230,00
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 151/2023
Pregão Eletrônico nº: 057/2023
Empenho: 17538
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde
Detentora:  Centermedi  Comércio  de  Produtos

Hospitalares  Ltda
CNPJ: 03.652.030/0001-70
Valor do Empenho: R$ 600,00
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 157/2023
Pregão Eletrônico nº: 057/2023
Empenho: 17539
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde
Detentora: Farma 2 Produtos para Saúde Ltda - EPP
CNPJ: 24.826.631/0001-22
Valor do Empenho: R$ 3.893,00
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 161/2023
Pregão Eletrônico nº: 057/2023
Empenho: 17540
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde
Detentora: Inovamed Hospitalar Ltda
CNPJ: 12.889.035/0001-02
Valor do Empenho: R$ 380,70
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 164/2023
Pregão Eletrônico nº: 057/2023
Empenho: 17541
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde
Detentora: MCW Produtos Médicos e Hospitalares Ltda
CNPJ: 94.389.400/0001-84
Valor do Empenho: R$ 1.728,00
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 079/2023
Pregão Eletrônico nº: 032/2023
Empenho: 17542
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde
Detentora: Interlab Farmacêutica Ltda
CNPJ: 43.295.831/0001-40
Valor do Empenho: R$ 456,00
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 080/2023
Pregão Eletrônico nº: 032/2023



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano IX | Edição nº 1279 | Página 7 de 22

Município de Jaguariúna - SP | Conforme Lei Municipal nº 2.567, de 08 de janeiro de 2019
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Empenho: 17543
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde
Detentora:  Licite  Saúde  Comércio  de  Produtos

Hospitalares  Ltda
CNPJ: 34.223.536/0001-98
Valor do Empenho: R$ 2.694,00
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 085/2023
Pregão Eletrônico nº: 032/2023
Empenho: 17544
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde
Detentora: Nunesfarma Distr. Prods. Farmac. Ltda
CNPJ: 75.014.167/0001-00
Valor do Empenho: R$ 3.114,00
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 089/2023
Pregão Eletrônico nº: 032/2023
Empenho: 17545
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde
Detentora:  Promefarma  Medicamentos  e  Produtos

Hospitalares  Ltda
CNPJ: 81.706.251/0001-98
Valor do Empenho: R$ 10.800,00
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 295/2023
Pregão Eletrônico nº: 109/2023
Empenho: 17546
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde
Detentora: Crismed Comercial Hospitalar Ltda
CNPJ: 04.192.876/0001-38
Valor do Empenho: R$ 13.800,00
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 297/2023
Pregão Eletrônico nº: 109/2023
Empenho: 17547
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde
Detentora:  Valinpharma  Comércio  e  Representações

Ltda
CNPJ: 01.857.076/0001-09
Valor do Empenho: R$ 5.245,60
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 199/2023
Pregão Eletrônico nº: 076/2023
Empenho: 17548
Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde
Detentora: F&F Distribuidora de Medicamentos Ltda
CNPJ: 28.093.678/0001-85
Valor do Empenho: R$ 6.850,00
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 015/2023
Pregão Eletrônico nº: 184/2022
Empenho: 17641
Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços
Detentora: 32.533.852 Claudio Silva da Cruz
CNPJ: 32.533.852/0001-30
Valor do Empenho: R$ 2.930,00
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 397/2023
Pregão Eletrônico nº: 125/2022
Empenho: 17642
Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços
Detentora: OGT Distribuidora LTDA
CNPJ: 05.893.370/0001-19
Valor do Empenho: R$ 2.478,00
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 043/2023
Pregão Eletrônico nº: 187/2022
Empenho: 17643
Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços
Detentora: Ponto Mix Comercial e Serviços LTDA
CNPJ: 29.940.579/0001-54
Valor do Empenho: R$ 132,00
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano IX | Edição nº 1279 | Página 8 de 22

Município de Jaguariúna - SP | Conforme Lei Municipal nº 2.567, de 08 de janeiro de 2019
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 466/2022
Pregão Eletrônico nº: 130/2022
Empenho: 17643
Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços
Detentora: Ponto Mix Comercial e Serviços LTDA
CNPJ: 29.940.579/0001-54
Valor do Empenho: R$ 132,00
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 466/2022
Pregão Eletrônico nº: 130/2022
Empenho: 17634
Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços
Detentora: Licitar Com. e Dist.  de Materiais Elétricos

Hidráulicos LTDA
CNPJ: 36.986.531/0001-42
Valor do Empenho: R$ 395,00
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 393/2023
Pregão Eletrônico nº: 125/2022
Empenho: 17639
Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços
Detentora: Delvalle Materiais Elétricos LTDA
CNPJ: 37.227.550/0001-58
Valor do Empenho: R$ 228,00
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 040/2023
Pregão Eletrônico nº: 187/2022
Empenho: 17647
Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços
Detentora: A.C.A. Empreendimentos LTDA
CNPJ: 17.789.664/0001-84
Valor do Empenho: R$ 910,00
Data do Empenho: 20/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 022/2023
Pregão Eletrônico nº: 184/2022
Empenho: 17683
Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços
Detentora: Digitalhouse LTDA
CNPJ: 37.871.120/0001-74
Valor do Empenho: R$ 238,00
Data do Empenho: 23/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 022/2023
Pregão Eletrônico nº: 049/2023
Empenho: 17682
Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços
Detentora:  Barbosa  Construção  e  Reparos  em Geral

LTDA
CNPJ: 49.596.029/0001-77
Valor do Empenho: R$ 7.725,00
Data do Empenho: 23/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 022/2023
Pregão Eletrônico nº: 049/2023
Empenho: 17725
Órgão Gerenciador: Secretaria de Meio Ambiente
Detentora:  Barbosa  Construção  e  Reparos  em Geral

LTDA
CNPJ: 49.596.029/0001-77
Valor do Empenho: R$ 3.090,00
Data do Empenho: 24/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 463/2022
Pregão Eletrônico nº: 130/2023
Empenho: 17724
Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços
Detentora: Comercial Vanguardeira EIRELI
CNPJ: 49.596.029/0001-77
Valor do Empenho: R$ 1.047,16
Data do Empenho: 24/10/2023
Andrea  da  S i lva  Alencar  –  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 39/2023
Pregão Eletrônico nº: 04/2023



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano IX | Edição nº 1279 | Página 9 de 22

Município de Jaguariúna - SP | Conforme Lei Municipal nº 2.567, de 08 de janeiro de 2019
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Empenho: 18080
Órgão Gerenciador: Secretaria de Turismo e Cultura
Detentora: J.L. Pegorari & Cia LTDA ME
CNPJ: 04.745.973/0001-00
Valor do Empenho: R$ 13.600,00
Data do Empenho: 25/10/2023
Andrea  da  S i lva  A lencar  -  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 38/2023
Pregão Eletrônico nº: 04/2023
Empenho: 18081
Órgão Gerenciador: Secretaria de Turismo e Cultura
Detentora:  Adriana Jorgetti  Representações  Artisticas

LTDA ME
CNPJ: 01.693.838/0001-70
Valor do Empenho: R$ 3.370,60
Data do Empenho: 25/10/2023
Andrea  da  S i lva  A lencar  -  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 048/2023
Pregão Eletrônico nº: 015/2023
Empenho: 18077
Órgão Gerenciador: Secretaria Obras e Serviços
Detentora: F.C. Castelo LTDA
CNPJ: 09.097.599/0001-06
Valor do Empenho: R$ 30.805,00
Data do Empenho: 25/10/2023
Andrea  da  S i lva  A lencar  -  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 176/2023
Pregão Eletrônico nº: 067/2023
Empenho: 18076
Órgão Gerenciador: Secretaria de Assistência Social
Detentora: Debora Patricia Chinaglia
CNPJ: 26.669.639/0001-58
Valor do Empenho: R$ 1.094,40
Data do Empenho: 25/10/2023
Andrea  da  S i lva  A lencar  -  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 471/2022
Pregão Eletrônico nº: 158/2022
Empenho: 18083
Órgão Gerenciador: Secretaria de Meio Ambiente
Detentora: Sulfago Sulfatos de Goias LTDA
CNPJ: 02.354.454/0001-96

Valor do Empenho: R$ 18.590,84
Data do Empenho: 25/10/2023
Andrea  da  S i lva  A lencar  -  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 100/2023
Pregão Eletrônico nº: 026/2023
Empenho: 18082
Órgão Gerenciador: Secretaria de Meio Ambiente
Detentora:  Projetando Soluções Industria  e  Comercio

LTDA
CNPJ: 05.587.801/0002-08
Valor do Empenho: R$ 19.200,00
Data do Empenho: 25/10/2023
Andrea  da  S i lva  A lencar  -  Contadora  -  CRC

1SP169975/O-0
Departamento de Contabilidade e Orçamento
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

...........................................................................................................

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS -
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO

TRIBUTÁRIA
Secretaria de Administração e Finanças - Departamento de Fiscalização Tributária

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO
Porque descumpridas as  exigências  legais,  conforme

artigo 23, II, § 1º, I e § 2 da Lei Complementar Nº
189,  de  27  de  junho  de  2011,  que  dispõe  sobre
arborização urbana no Município de Jaguariúna, e dá
outras  providências,  e  c/c  artigo  64  da  Lei
Complementar Nº 134, de 19 de novembro de 2007,
que institui o Código de Posturas do Município de
Jaguariúna e dá outras providências, lavrou-se contra
o(s) proprietário(s) / coobrigado(s) / compromissário(s) do
imóvel(is) abaixo discriminado(s) o(s) seguinte(s) Auto de
Infração:

-  Protocolo  17464/2021,  cadastro  municipal  nº
02.0034.0224-001,  em  nome  de  PLÍNIO  DAVID
GASTALDO MORALES, Auto de Infração Reincidência n°.
372/2023, referente à Notificação Especial  nº.  215/2021,
de 30/09/2021.

Tem(êm)  o(s)  proprietário(s)  /  coobrigado(s)  /
compromissário(s) supracitado(s), o prazo improrrogável
de 15 (quinze) dias, contados a partir da publicação
deste, para apresentar defesa do respectivo Auto de
Infração,  findado  o  qual  estará(ão)  sujeito(s)  às
penalidades  previstas  na  legislação  vigente.

Tendo em vista a impossibilidade de se localizar o(s)
contribuinte(s),  para conhecimento de terceiros e a fim de
cumprir-se o determinado no artigo 459, item II, da Lei
Complementar Nº 134, de 19 de novembro de 2007,
que institui o Código de Posturas do Município de
Jaguariúna  e  dá  outras  providências,  é  afixado  o
presente  EDITAL.

Jaguariúna, 31 de outubro de 2023.
Fernando Henrique Grou

Respondendo pelo Departamento de Fiscalização Tributária
EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano IX | Edição nº 1279 | Página 10 de 22

Município de Jaguariúna - SP | Conforme Lei Municipal nº 2.567, de 08 de janeiro de 2019
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Porque descumpridas as  exigências  legais,  conforme
artigo 18, §1º e §2º da Lei Complementar Nº 134, de
19 de novembro de 2007, que institui o Código de
Posturas  do  Município  de  Jaguariúna  e  dá  outras
providências,  lavrou-se  contra  o(s)  proprietário(s)  /
coobrigado(s)  /  compromissário(s)  do  imóvel(is)  abaixo
discriminado(s) o(s) seguinte(s) Auto de Infração:

-  Protocolo  22426/2021,  cadastro  municipal  nº
05.0017.0486-001,  em  nome  de  ANTÔNIO  NAPOLI,
Auto de Infração Reincidência n° 411/2023, referente à
Notificação Especial nº. 324/2021, de 01/12/2021.

Tem(êm)  o(s)  proprietário(s)  /  coobrigado(s)  /
compromissário(s) supracitado(s), o prazo improrrogável
de 15 (quinze) dias, contados a partir da publicação
deste, para apresentar defesa do respectivo Auto de
Infração,  findado  o  qual  estará(ão)  sujeito(s)  às
penalidades  previstas  na  legislação  vigente.

Tendo  em  vista  a  impossibilidade  de  localizar  o(s)
proprietário(s)  /  coobrigado(s)  /  compromissário(s),  para
conhecimento  de  terceiros  e  a  fim  de  cumprir-se  o
determinado no artigo 459, item II, da mesma Lei, é
afixado o presente EDITAL.

Jaguariúna, 31 de outubro de 2023.
Fernando Henrique Grou

Respondendo pelo Departamento de Fiscalização Tributária
EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO

Porque descumpridas as  exigências  legais,  conforme
artigo 22, PU e artigo 79 da Lei Complementar Nº
101/2005,  que  institui  o  Código  de  Obras  do
Município de Jaguariúna e dá outras providências,
lavrou-se contra o(s)  proprietário(s)  do imóvel(is)  abaixo
discriminado o seguinte Auto de Infração:

-  Protocolo  14340/2023,  YP  EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS  LTDA,  Cadastro  Munic ipa l  nº
03.0270.0261-001,  Auto  de  Infração  n°.  538/2023,
referente  à  Notificação  Especial  nº.  526/2023,  de
13/07/2023.

Têm  o(s)  proprietário(s)  supracitado(s),  o  prazo
improrrogável de 15 (quinze) dias, contados a partir
da  publicação  deste,  para  apresentar  defesa  do
respectivo  Auto  de  Infração,  findado  o  qual  estará
sujeito  às  penalidades  previstas  na  legislação  vigente.

Tendo  em  vista  a  impossibilidade  de  localizar  os
proprietários,  para  conhecimento  de  terceiros  e  a  fim  de
cumprir-se o determinado no artigo 459, item II, da Lei
Complementar Nº 134, de 19 de novembro de 2007,
que institui o Código de Posturas do Município de
Jaguariúna  e  dá  outras  providências,  é  afixado  o
presente  EDITAL.

Jaguariúna, 31 de outubro de 2023.
Fernando Henrique Grou

Respondendo pelo Departamento de Fiscalização Tributária
EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO

Porque descumpridas as exigências legais, conforme
artigos 2º e 3º da Lei Nº 2.250, de 16 de outubro de
2014, que dispõe sobre o controle do desperdício de
água potável distribuída pela rede pública municipal
e  dá  outras  providências,  lavrou-se  contra  o(s)
contribuinte(s) abaixo discriminado(s) o(s) seguinte(s) Auto
de Infração:

-  Protocolo  N°  17051/2023,  Inscrição  Cadastral  N°

03.0014.0341-001,  ADALBERTO  ROSSETTI,  Auto  de
Infração n° 435/2023, de 22/08/2023.

-  Protocolo  N°  17434/2023,  Inscrição  Cadastral  N°
01.0016.0176-001,  CARLOS  ALBERTO  FERREIRA
MACHADO,  Auto  de  Infração  n°  476/2023,  de
28/08/2023.

Tem (êm) o(s) contribuinte(s) supracitado(s), o prazo
improrrogável de 15 (quinze) dias, contados a partir
da  publicação  deste,  para  apresentar  defesa  do
respectivo Auto de Infração, findado o qual  estará (ão)
sujeito(s) às penalidades previstas na legislação vigente.

Tendo em vista a impossibilidade de se localizar o(s)
contribuinte(s),  para conhecimento de terceiros e a fim de
cumprir-se o determinado no artigo 459, item II, da Lei
Complementar Nº 134, de 19 de novembro de 2007,
que institui o Código de Posturas do Município de
Jaguariúna  e  dá  outras  providências,  é  afixado  o
presente  EDITAL.

Jaguariúna, 31 de outubro de 2023.
Fernando Henrique Grou

Respondendo pelo Departamento de Fiscalização Tributária
EDITAL DE MULTA – AUTO DE INFRAÇÃO

Porque descumpridas as  exigências  legais,  conforme
artigos  do  41  ao  47  da  Lei  Complementar  Nº
101/2005,  que  institui  o  Código  de  Obras  do
Município de Jaguariúna e dá outras providências,
lavrou-se  contra  o  proprietário  do  imóvel  abaixo
discriminado  a  seguinte  Guia  de  Recolhimento:

-  Protocolo  3408/2021,  Cadastro  Municipal  Nº
11.0009.0605-001,  LUIZ  RODRIGUES  DA  SILVA,
referente à  Guia Nº 75 -  Auto de Infração Série  E  Nº
58/2022, de 29/09/2022.

Tendo em vista a impossibilidade de se localizar o(s)
contribuinte(s),  para conhecimento de terceiros e a fim de
cumprir-se o determinado no artigo 459, item II, da Lei
Complementar Nº 134, de 19 de novembro de 2007,
que institui o Código de Posturas do Município de
Jaguariúna  e  dá  outras  providências,  é  afixado  o
presente  EDITAL.

Jaguariúna, 31 de outubro de 2023.
Fernando Henrique Grou

Respondendo pelo Departamento de Fiscalização Tributária
EDITAL DE MULTA – AUTO DE INFRAÇÃO

Porque descumpridas as  exigências  legais,  conforme
artigo 347 e 352, da Lei Complementar Nº 134, de 19
de  novembro  de  2007,  que  institui  o  Código  de
Posturas  do  Município  de  Jaguariúna  e  dá  outras
providências,  lavrou-se  contra  o  proprietário(s)  /
coobrigado(s)  /  compromissário(s)  abaixo  discriminado  a
seguinte Guia de Recolhimento:

-  Protocolo  10400/2022,  Cadastro  Municipal  de  Nº
550517643,  A  ARQUITETURA  E  DESIGN  LTDA,
referente  à  Guia  138  -  Auto  de  Infração  Série  E  Nº
0001/2023, de 03/01/2023.

Tendo  em  vista  a  impossibilidade  de  localizar  o(s)
proprietário(s)  /  coobrigado(s)  /  compromissário(s),  para
conhecimento  de  terceiros  e  a  fim  de  cumprir-se  o
determinado no artigo 459, item II, da mesma Lei, é
afixado o presente EDITAL.

Jaguariúna, 31 de outubro de 2023.
Fernando Henrique Grou



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano IX | Edição nº 1279 | Página 11 de 22

Município de Jaguariúna - SP | Conforme Lei Municipal nº 2.567, de 08 de janeiro de 2019
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Respondendo pelo Departamento de Fiscalização Tributária
EDITAL DE MULTA – AUTO DE INFRAÇÃO

Porque descumpridas as  exigências  legais,  conforme
artigo 230 e 231, da Lei Complementar Nº 134, de 19
de  novembro  de  2007,  que  institui  o  Código  de
Posturas  do  Município  de  Jaguariúna  e  dá  outras
providências,  lavrou-se  contra  o  proprietário(s)  /
coobrigado(s)  /  compromissário(s)  abaixo  discriminado  a
seguinte Guia de Recolhimento:

-  Protocolo  2724/2023,  Inscrição  Municipal  de  Nº
01.0004.0389-001, TEXTIL ITAPIRA LTDA, referente à
Guia 127 - Auto de Infração Reincidência nº 401/2023, de
14/08/2023.

Tendo  em vista  a  impossibilidade  de  se  localizar  o
proprietário(s)  /  coobrigado(s)  /  compromissário(s),  para
conhecimento  de  terceiros  e  a  fim  de  cumprir-se  o
determinado no artigo 459, item II, da mesma lei,  é
afixado o presente EDITAL.

Jaguariúna, 31 de outubro de 2023.
Fernando Henrique Grou

Respondendo pelo Departamento de Fiscalização Tributária
EDITAL DE MULTA – AUTO DE INFRAÇÃO

Porque descumpridas as  exigências  legais,  conforme
artigo 16, §1 e §2 da Lei Complementar Nº 101/2005,
que  institui  o  Código  de  Obras  do  Município  de
Jaguariúna e dá outras providências, lavrou-se contra o
proprietário do imóvel abaixo discriminado a seguinte Guia
de Recolhimento:

-  Protocolo  15054/2023,  Inscrição  Cadastral  Nº
08.0018.0500-001 ,  RECANTO  DOS  LAGOS
EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO SPE LTDA, referente à
Guia  Nº  119  -  Auto  de  Infração  Nº  403/2023,  de
15/08/2023.

Tendo em vista a impossibilidade de se localizar o(s)
contribuinte(s),  para conhecimento de terceiros e a fim de
cumprir-se o determinado no artigo 459, item II, da Lei
Complementar Nº 134, de 19 de novembro de 2007,
que institui o Código de Posturas do Município de
Jaguariúna  e  dá  outras  providências,  é  afixado  o
presente  EDITAL.

Jaguariúna, 31 de outubro de 2023.
Fernando Henrique Grou

Respondendo pelo Departamento de Fiscalização Tributária
...........................................................................................................

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS -
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Secretaria de Administração e Finanças - Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Concorrência nº 019/2023
Torna-se público e para conhecimento dos interessados

que a Concorrência acima mencionada, que tem por objeto
“Construção de Unidade Básica de Saúde no Bairro Nassif –
Convênio  Estadual  nº  103329/2022,  celebrado  entre  o
Município e Secretaria de Desenvolvimento Regional”, foi
adjudicada e homologada no dia 31 de outubro de 2023 em
favor da licitante PROJECON PROJETOS & CONSTRUÇÕES
LTDA - EPP – CNPJ: 26.588.542/0001-10 com valor global de
R$ 1.297.000,01.

Jaguariúna, 31 de outubro de 2023
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva - Secretária de

Gabinete

EXTRATO DE CONTRATO
Pregão Eletrônico nº 094/2023
Contrato nº 171/2023
Contratante: Município de Jaguariúna
Contratada: MARCELO CHIQUITTO
CNPJ: 07.385.407/0001-23
Prestação  de  serviços  de  instalação,  manutenção  e

segurança de pontos WI-FI, Itens: 1 e 2.
Vigência: 12 (doze) meses.
Valor global: R$ 88.836,00
Secretaria de Gabinete, 30 de outubro de 2023.
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva
Secretária de Gabinete

...........................................................................................................



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano IX | Edição nº 1279 | Página 12 de 22

Município de Jaguariúna - SP | Conforme Lei Municipal nº 2.567, de 08 de janeiro de 2019
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

RESOLUÇÃO ARES-PCJ Nº 523, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023

Dispõe sobre a revisão dos valores  das  Tarifas de
Água  e  Esgoto  e  reajuste  dos  valores  dos  Preços
Públicos dos Demais Serviços a serem aplicados no
Município de Jaguariúna e dá outras providências.

A  DIRETORIA  EXECUTIVA  da ARES-PCJ  -  AGÊNCIA  REGULADORA  DOS  SERVIÇOS  DE
SANEAMENTO  DAS  BACIAS  DOS  RIOS  PIRACICABA,  CAPIVARI  E  JUNDIAÍ  (AGÊNCIA
REGULADORA PCJ),  no uso  das  atribuições  que  lhe  conferem a  Cláusula  32ª,  inciso  IV,  do
Protocolo de Intenções da ARES-PCJ convertido em Contrato de Consórcio Público e o art. 29,
inciso IV, do Estatuto Social da ARES-PCJ e;

CONSIDERANDO: 

Que através das premissas constantes na Lei  Federal nº 11.445, de 05/01/2007, no Decreto
Federal  nº  7.217,  de  21/06/2010 e  na  Lei  Municipal  nº  7.371  DE  09/08/2012,  pela  qual  o
Município  de  Jaguariúna  ratificou  o  Protocolo  de  Intenções  da  ARES-PCJ,  convertido  em
Contrato de Consórcio Público, e delegou e transferiu o exercício das competências municipais
de  regulação  econômica  e  fiscalização  da  qualidade  da  prestação  dos  serviços  públicos  de
saneamento básico à Agência Reguladora PCJ (ARES-PCJ);

Que, em conformidade com a Resolução ARES-PCJ nº 435, de 01/06/2022, através do ofício nº
155 de 01/03/2023, foi aberto o Processo Administrativo ARES-PCJ nº 035/2023, para fins de
revisão dos valores das Tarifas de Água e Esgoto e Reajuste dos Preços Públicos dos Demais
Serviços praticados pelo DAE – Departamento de Água e Esgoto, responsável  pelos serviços
públicos de abastecimento de água e esgotamento sanitário do Município de Jaguariúna.

Que  a  Agência  Reguladora  PCJ,  através  do  Parecer  Consolidado  ARES-PCJ  nº  37/2023-DFB,
emitiu parecer favorável ao processo de revisão tarifária, por vislumbrar plena regularidade do
pleito  em  sua  composição  documental,  base  jurídico-legal  e  atendimento  aos  prazos  e
premissas definidas por esta Agência Reguladora;

Que o CRCS – Conselho de Regulação e Controle Social  de Jaguariúna, instituído  através do
Decreto nº 3.022, de 23/04/2012,  com seus membros nomeados pela  Portaria nº 1.563 de
08/12/2021, reunido no dia 24 de outubro de 2023, analisou e aprovou o conteúdo do Parecer
Consolidado ARES-PCJ nº 37/2023-DFB, inclusive os índices propostos de revisão dos valores das
Tarifas de Água e Esgoto praticados pelo DAE – Jaguariúna; e

Que, em face do cumprimento das etapas do processo de reajuste tarifário do Município de
Jaguariúna, a Diretoria Executiva da ARES-PCJ, reunida em 26 de outubro de 2023;

RESOLVE:

Art.  1º  -  Revisar  os  atuais  valores  das  Tarifas  de  Água  e  Esgoto  praticadas  pelo  DAE  –
Departamento de Água e Esgoto de Jaguariúna, em 44,00% (quarenta e quatro por cento).

RESOLUÇÃO ARES-PCJ Nº 523 – 26/10/2023 1

ARES-PCJ
ARES-PCJ



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano IX | Edição nº 1279 | Página 13 de 22

Município de Jaguariúna - SP | Conforme Lei Municipal nº 2.567, de 08 de janeiro de 2019
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Parágrafo único – A revisão dos valores que trata o caput deste artigo será aplicada pelo DAE -
Jaguariúna, a partir do mês de dezembro de 2023, em todas as categorias e faixas de consumo,
em 2 (duas) etapas sendo:

a) 1ª  Etapa:  Aumento  de  20% (vinte  por  cento),  sobre  os  atuais  valores  das  tarifas,  a  ser
aplicado 30 (trinta) dias após a publicação desta Resolução da ARES-PCJ na imprensa oficial; e

b) 2ª Etapa: Aumento complementar de 20% (vinte por cento) sobre os valores reajustados na
1ª  Etapa,  que  será  aplicado  somente  6  (seis)  meses  do  início  da  cobrança  da  1ª  Etapa,
perfazendo os 44% da revisão dos atuais valores.

Art. 2º - Fixar os novos valores das Tarifas de Água e Esgoto praticadas pelo DAE - Jaguariúna,
conforme apresentados nas Tabelas 1 e 2 do Anexo I, desta Resolução.

Art. 3º - Reajustar os atuais valores dos Preços Públicos dos Demais Serviços praticados pelo
DAE - Jaguariúna, em 3,94% (três inteiros e noventa e quatro centésimos por cento).

Parágrafo único - O reajuste que trata o caput deste artigo será aplicado pelo DAE - Jaguariúna,
a partir do mês de dezembro de 2023.

Art. 4º - Fixar os novos valores dos Preços Públicos dos Demais Serviços praticados pelo DAE -
Jaguariúna, conforme apresentado na Tabela 1 do Anexo II, desta Resolução.

Art. 5º - Para fins de divulgação o DAE - Jaguariúna, afixará as tabelas com os novos valores das
Tarifas de Água e Esgoto e dos Preços Públicos do Demais Serviços em local de fácil acesso, em
seu sítio na Internet.

Art. 6º - Os novos valores da 1ª Etapa, estabelecidos nesta Resolução, somente serão praticados
pelo  DAE  -  Jaguariúna  após  30  (trinta)  dias  da  publicação,  na  íntegra,  desta  Resolução  na
imprensa oficial, ou em jornal de circulação no Município de Jaguariúna, conforme determina o
art. 39, da Lei Federal nº 11.445/2007, respeitando o período mínimo de 12 (doze) meses do
último reajuste tarifário.

Parágrafo único - O DAE - Jaguariúna, somente realizará as leituras/medições e as emissões das
respectivas Contas/Faturas com os novos valores das Tarifas de Água e Esgoto, ora reajustados,
obedecido o prazo estabelecido no caput deste artigo.

Art. 7º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação.

DALTO FAVERO BROCHI
Diretor Geral da ARES-PCJ

RESOLUÇÃO ARES-PCJ Nº 523 – 26/10/2023 2



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano IX | Edição nº 1279 | Página 14 de 22

Município de Jaguariúna - SP | Conforme Lei Municipal nº 2.567, de 08 de janeiro de 2019
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

RESOLUÇÃO ARES-PCJ Nº 523, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023

ANEXO I

TABELA 1 VALORES DAS TARIFAS DE ÁGUA E ESGOTO (1ª Etapa)

CATEGORIA RESIDENCIAL SOCIAL

FAIXAS DE CONSUMO UNIDADE
TARIFA DE ÁGUA

(R$)
TARIFA DE ESGOTO

(R$)
TOTAL
(R$)

De 0 a 10 (mínimo) Mês                      6,86                      6,86                   13,72 

De 11 a 15 m³                      1,25                      1,25                      2,50

De 16 a 20 m³                      1,45                      1,45                      2,90

De 21 a 25 m³                      2,38                      2,38                      4,76

De 26 a 30 m³                      2,84                      2,84                      5,68

De 31 a 35 m³                      3,40                      3,40                      6,80

De 36 a 45 m³                      4,12                      4,12                      8,24

De 46 a 60 m³                      4,93                      4,93                      9,86

De 61 a 100 m³                      5,88                      5,88                   11,76 

Acima de 101 m³                      7,07                      7,07                   14,14 

     

CATEGORIA RESIDENCIAL NORMAL

FAIXAS DE CONSUMO UNIDADE
TARIFA DE ÁGUA

(R$)
TARIFA DE ESGOTO

(R$)
TOTAL
(R$)

De 0 a 10 (mínimo) Mês                   13,72                   13,72                   27,44 

De 11 a 15 m³                      1,66                      1,66                      3,32

De 16 a 20 m³                      1,93                      1,93                      3,86

De 21 a 25 m³                      2,38                      2,38                      4,76

De 26 a 30 m³                      2,84                      2,84                      5,68

De 31 a 35 m³                      3,40                      3,40                      6,80

De 36 a 45 m³                      4,12                      4,12                      8,24

De 46 a 60 m³                      4,93                      4,93                      9,86

De 61 a 100 m³                      5,88                      5,88                   11,76 

Acima de 101 m³                      7,07                      7,07                   14,14 

RESOLUÇÃO ARES-PCJ Nº 523 – 26/10/2023 3



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano IX | Edição nº 1279 | Página 15 de 22

Município de Jaguariúna - SP | Conforme Lei Municipal nº 2.567, de 08 de janeiro de 2019
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CATEGORIA COMERCIAL

FAIXAS DE CONSUMO
UNIDAD

E
TARIFA DE ÁGUA

(R$)
TARIFA DE ESGOTO

(R$)
TOTAL
(R$)

De 0 a 10 (mínimo) Mês                   32,64                   32,64                   65,28 

De 11 a 15 m³                      3,94                      3,94                      7,88 

De 16 a 20 m³                      4,72                      4,72                      9,44 

De 21 a 25 m³                      5,64                      5,64                   11,28 

De 26 a 30 m³                      6,79                      6,79                   13,58 

De 31 a 35 m³                      8,12                      8,12                   16,24 

De 36 a 45 m³                      9,77                      9,77                   19,54 

De 46 a 60 m³                   11,74                   11,74                   23,48 

De 61 a 100 m³                   14,06                   14,06                   28,12 

Acima de 101 m³                   16,87                   16,87                   33,74 

CATEGORIA INDUSTRIAL

FAIXAS DE CONSUMO
UNIDAD

E
TARIFA DE ÁGUA

(R$)
TARIFA DE ESGOTO

(R$)
TOTAL
(R$)

De 0 a 10 (mínimo) Mês                   65,70                   65,70                 131,40 

De 11 a 15 m³                      7,54                      7,54                   15,08 

De 16 a 20 m³                      8,62                      8,62                   17,24 

De 21 a 25 m³                      9,95                      9,95                   19,90 

De 26 a 30 m³                   11,42                   11,42                   22,84 

De 31 a 35 m³                   13,14                   13,14                   26,28 

De 36 a 45 m³                   15,08                   15,08                   30,16 

De 46 a 60 m³                   17,38                   17,38                   34,76 

De 61 a 100 m³                   19,99                   19,99                   39,98 

Acima de 101 m³                   22,97                   22,97                   45,94 

RESOLUÇÃO ARES-PCJ Nº 523 – 26/10/2023 4



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano IX | Edição nº 1279 | Página 16 de 22

Município de Jaguariúna - SP | Conforme Lei Municipal nº 2.567, de 08 de janeiro de 2019
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CATEGORIA OUTROS

FAIXAS DE CONSUMO UNIDADE
TARIFA DE
ÁGUA (R$)

TARIFA DE ESGOTO
(R$)

TOTAL
(R$)

De 0 a 10 (mínimo) Mês                   36,17                   36,17                   72,34

De 11 a 15 m³
                     4,3

2 
                     4,32 

                     8,6
4 

De 16 a 20 m³
                     5,2

1 
                     5,21                   10,42

De 21 a 25 m³
                     6,2

2 
                     6,22                   12,44

De 26 a 30 m³
                     7,4

8 
                     7,48                   14,96

De 31 a 35 m³
                     8,9

9 
                     8,99                   17,98

De 36 a 45 m³                   10,74                   10,74                   21,48

De 46 a 60 m³                   12,97                   12,97                   25,94

De 61 a 100 m³                   15,53                   15,53                   31,06

Acima de 101 m³                   18,60                   18,60                   37,20

CATEGORIA O. S.

FAIXAS DE CONSUMO UNIDADE
TARIFA DE
ÁGUA (R$)

TARIFA DE ESGOTO
(R$)

TOTAL
(R$)

Acima de 1.000 m³
                     0,3

6 
                     0,36 

                     0,7
2 

Obs.: Os valores das Tarifas de Esgoto correspondem a 100% dos valores das Tarifas de Água.

RESOLUÇÃO ARES-PCJ Nº 523 – 26/10/2023 5



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano IX | Edição nº 1279 | Página 17 de 22

Município de Jaguariúna - SP | Conforme Lei Municipal nº 2.567, de 08 de janeiro de 2019
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

RESOLUÇÃO ARES-PCJ Nº 523, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023

ANEXO I

TABELA 2 - VALORES DAS TARIFAS DE ÁGUA E ESGOTO (2ª Etapa)

CATEGORIA RESIDENCIAL SOCIAL

FAIXAS DE CONSUMO UNIDADE
TARIFA DE
ÁGUA (R$)

TARIFA DE
ESGOTO (R$)

TOTAL (R$)

De 0 a 10 (mínimo) Mês                    8,23                  8,23                        16,46 

De 11 a 15 m³                    1,50                  1,50                          3,00 

De 16 a 20 m³                    1,74                  1,74                          3,48 

De 21 a 25 m³                    2,86                  2,86                          5,72 

De 26 a 30 m³                    3,41                  3,41                          6,82 

De 31 a 35 m³                    4,08                  4,08                          8,16 

De 36 a 45 m³                    4,94                  4,94                          9,88 

De 46 a 60 m³                    5,92                  5,92                        11,84 

De 61 a 100 m³                    7,06                  7,06                        14,12 

Acima de 101 m³                    8,48                  8,48 16,96

     

CATEGORIA RESIDENCIAL NORMAL

FAIXAS DE CONSUMO UNIDADE
TARIFA DE
ÁGUA (R$)

TARIFA DE
ESGOTO (R$)

TOTAL (R$)

De 0 a 10 (mínimo) Mês                 16,46                16,46                        32,92 

De 11 a 15 m³                    1,99                  1,99                          3,98 

De 16 a 20 m³                    2,32                  2,32                          4,64 

De 21 a 25 m³                    2,86                  2,86                          5,72 

De 26 a 30 m³                    3,41                  3,41                          6,82 

De 31 a 35 m³                    4,08                  4,08                          8,16 

De 36 a 45 m³                    4,94                  4,94                          9,88 

De 46 a 60 m³                    5,92                  5,92                        11,84 

De 61 a 100 m³                    7,06                  7,06                        14,12 

Acima de 101 m³                    8,48                  8,48                        16,96 

RESOLUÇÃO ARES-PCJ Nº 523 – 26/10/2023 6



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano IX | Edição nº 1279 | Página 18 de 22

Município de Jaguariúna - SP | Conforme Lei Municipal nº 2.567, de 08 de janeiro de 2019
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CATEGORIA COMERCIAL

FAIXAS DE CONSUMO UNIDADE
TARIFA DE
ÁGUA (R$)

TARIFA DE
ESGOTO (R$)

TOTAL (R$)

De 0 a 10 (mínimo) Mês                 39,17                39,17                        78,34 

De 11 a 15 m³                    4,73                  4,73                          9,46 

De 16 a 20 m³                    5,66                  5,66                        11,32 

De 21 a 25 m³                    6,77                  6,77                        13,54 

De 26 a 30 m³                    8,15                  8,15                        16,30 

De 31 a 35 m³                    9,74                  9,74                        19,48 

De 36 a 45 m³                 11,72                11,72                        23,44 

De 46 a 60 m³                 14,09                14,09                        28,18 

De 61 a 100 m³                 16,87                16,87                        33,74 

Acima de 101 m³                 20,24                20,24                        40,48 

     

CATEGORIA INDUSTRIAL

FAIXAS DE CONSUMO UNIDADE
TARIFA DE
ÁGUA (R$)

TARIFA DE
ESGOTO (R$)

TOTAL (R$)

De 0 a 10 (mínimo) Mês                 78,84                78,84                     157,68 

De 11 a 15 m³                    9,05                  9,05                        18,10 

De 16 a 20 m³                 10,34                10,34                        20,68 

De 21 a 25 m³                 11,94                11,94                        23,88 

De 26 a 30 m³                 13,70                13,70                        27,40 

De 31 a 35 m³                 15,77                15,77                        31,54 

De 36 a 45 m³                 18,10                18,10                        36,20 

De 46 a 60 m³                 20,86                20,86                        41,72 

De 61 a 100 m³                 23,99                23,99                        47,98 

Acima de 101 m³                 27,56                27,56                        55,12 

RESOLUÇÃO ARES-PCJ Nº 523 – 26/10/2023 7



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano IX | Edição nº 1279 | Página 19 de 22

Município de Jaguariúna - SP | Conforme Lei Municipal nº 2.567, de 08 de janeiro de 2019
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CATEGORIA OUTROS

FAIXAS DE CONSUMO UNIDADE
TARIFA DE
ÁGUA (R$)

TARIFA DE
ESGOTO (R$)

TOTAL (R$)

De 0 a 10 (mínimo) Mês                 43,40                43,40                        86,80 

De 11 a 15 m³                    5,18                  5,18                        10,36 

De 16 a 20 m³                    6,25                  6,25                        12,50 

De 21 a 25 m³                    7,46                  7,46                        14,92 

De 26 a 30 m³                    8,98                  8,98                        17,96 

De 31 a 35 m³                 10,79                10,79                        21,58 

De 36 a 45 m³                 12,89                12,89                        25,78 

De 46 a 60 m³                 15,56                15,56                        31,12 

De 61 a 100 m³                 18,64                18,64                        37,28 

Acima de 101 m³                 22,32                22,32                        44,64 

CATEGORIA O.S.

FAIXAS DE CONSUMO UNIDADE
TARIFA DE
ÁGUA (R$)

TARIFA DE
ESGOTO (R$)

TOTAL (R$)

Acima de 1000 m³                    0,43                  0,43                          0,86 

RESOLUÇÃO ARES-PCJ Nº 523 – 26/10/2023 8



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano IX | Edição nº 1279 | Página 20 de 22

Município de Jaguariúna - SP | Conforme Lei Municipal nº 2.567, de 08 de janeiro de 2019
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

EXEMPLO DE CÁLCULO DAS TARIFAS DE ÁGUA E ESGOTO
(VALORES DA CATEGORIA RESIDENCIAL)

1)   TARIFA DE ÁGUA  
As Tarifas de Água são cobradas em forma escalonada, ou seja, cada faixa com valores em reais,
como nos exemplos abaixo, com consumos de até 10 m³ e de 25 m³:

a) Categoria Residencial (Consumo Mínimo = De 0 a 10 m³)  
Tarifa de Água = (Consumo Mínimo (até 10 m³) = R$ 13,72) 
Tarifa de Água = R$ 13,72

b) Categoria Residencial (Consumo de 25 m³)  
Tarifa de Água = (Consumo Mínimo (10 m³) = R$ 13,72) + (1ª Faixa = 5 m³ x R$ 1,66/m³) +

(2ª Faixa = 5 m³ x R$ 1,93/m³) + (3ª Faixa = 5 m³ x R$ 2,38/m³)
Tarifa de Água = R$ 13,72 + R$ 8,30 + R$ 9,65 + R$ 11,90 
Tarifa de Água = R$ 43,57

2) TARIFA DE ESGOTO
As Tarifas de Esgoto também são cobradas em forma escalonada e correspondem a  100% do
valor das Tarifas de Água, observadas as mesmas categorias e faixas de consumo.

a) Categoria Residencial (Consumo Mínimo = De 0 a 10 m³)  
Tarifa de Esgoto = (Consumo Mínimo (até 10 m³) = R$ 13,72) 
Tarifa de Esgoto = R$ 13,72

b) Categoria Residencial (Consumo de 25 m³)  
Tarifa de Esgoto = (Consumo Mínimo (10 m³) = R$ 13,72) + (1ª Faixa = 5 m³ x R$ 1,66/m³)

+ (2ª Faixa = 5 m³ x R$ 1,93/m³) + (3ª Faixa = 5 m³ x R$ 2,38/m³)
Tarifa de Esgoto = R$ 13,72 + R$ 8,30 + R$ 9,65 + R$ 11,90 
Tarifa de Esgoto = R$ 43,57

3) TARIFA TOTAL (ÁGUA + ESGOTO) 
A Tarifa Total é a somatória dos resultados da Tarifa de Água e da Tarifa de Esgoto, observadas
as mesmas Categorias e Faixas de Consumo.

a) Categoria Residencial (Consumo Mínimo = De 0 a 10 m³)  
Tarifa Total = (Tarifa de Água = R$ 13,72) + (Tarifa de Esgoto = R$ 13,72)
Tarifa Total = R$ 13,72 + R$ 13,72
Tarifa Total = R$ 27,44

b) Categoria Residencial (Consumo de 25 m³)  
Tarifa Total = (Tarifa de Água = R$ 43,57) + (Tarifa de Esgoto = R$ 43,57)
Tarifa Total = R$ 43,57 + R$ 43,57
Tarifa Total = R$ 87,14

RESOLUÇÃO ARES-PCJ Nº 523 – 26/10/2023 9



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano IX | Edição nº 1279 | Página 21 de 22

Município de Jaguariúna - SP | Conforme Lei Municipal nº 2.567, de 08 de janeiro de 2019
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

RESOLUÇÃO ARES-PCJ Nº 523, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023

ANEXO II

TABELA 1 – VALORES DOS PREÇOS PÚBLICOS DOS DEMAIS SERVIÇOS

DESCRIÇÃO VALOR (R$)

LEVANTAR/REBAIXAR/VIRAR CAVALETE 40,32

MUDANÇA DE CAVALETE 40,32

REABERTURA 64,09

TROCA DE HIDRÔMETRO (3m³/h) 142,81

TROCA DE HIDRÔMETRO (5m³/h) 196,62

TROCA DE HIDRÔMETRO (7m³/h) 519,03

TROCA DE HIDRÔMETRO (10m³/h) 574,31

TROCA DE HIDRÔMETRO (20m³/h) 1.017,00

TROCA DE HIDRÔMETRO (30m³/h) 1.365,29

MULTA P/ VIOLAÇÃO DE LACRE 40,32

MULTA P/ VIOLAÇÃO DE HIDROMÊTRO 343,31

MULTA P/ LIGAÇÃO CLANDESTINA 463,91

IMPLANTAÇÃO DE VIELA POR METRO LINEAR 43,29

TESTE DE CALIBRAÇÃO A PEDIDO DO PROPRIETÁRIO 289,91

MULTA  A  IMPEDIMENTO  VOLUNTÁRIO  À  PROMOÇÃO  DA  LEITURA  DO
HIDRÔMETRO OU À EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO CAVALETE E
HIDRÔMETRO PELA PRESTADORA DE SERVIÇOS

242,38

LANÇAMENTO, PELO USUÁRIO, DE ESGOTOS DOMÉSTICOS NA ETE - ESTAÇÃO DE
TRATAMENTO DE ESGOTO, ATRAVÉS DE CAMINHÃO LIMPA FOSSA (POR VIAGEM)

121,19

SERVIÇO DE TRANSPORTE E DESTINAÇÃO DE RESIDUOS DE ESGOTO 109,07

LIGAÇÃO DE ÁGUA EM RESIDÊNCIAS, CONDOMÍNIOS, COMÉRCIO, INDÚSTRIA E OUTROS,
SEM CORTE DE ASFALTO, P/ HIDRÔMETROS DE:

3m³/h 589,18

5m³/h 680,99

7m³/h 1.163,00

10m³/h 1.246,54

20m³/h 1.752,06

30m³/h 2.800,29

RESOLUÇÃO ARES-PCJ Nº 523 – 26/10/2023 10



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano IX | Edição nº 1279 | Página 22 de 22

Município de Jaguariúna - SP | Conforme Lei Municipal nº 2.567, de 08 de janeiro de 2019
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

LIGAÇÃO DE ÁGUA EM RESIDÊNCIAS, CONDOMÍNIOS, COMÉRCIO, INDÚSTRIA E OUTROS, COM
CORTE DE ASFALTO, P/ HIDRÔMETROS DE:

3m³/h 864,26

5m³/h 1.298,84

7m³/h 1.702,63

10m³/h 1.826,61

20m³/h 2.562,67

30m³/h 4.093,11

A PARTIR DA SEGUNDA LIGAÇÃO DE ÁGUA COM PLANTA APROVADA PELA PREFEITURA, SEM CORTE
DE ASFALTO, P/ HIDRÔMETROS DE:

3m³/h 534,89

5m³/h 806,07

7m³/h 1.057,41

10m³/h 1.134,68

20m³/h 1.593,45

30m³/h 2.547,34

A PARTIR DA SEGUNDA LIGAÇÃO DE ÁGUA COM PLANTA APROVADA PELA PREFEITURA, COM CORTE
DE ASFALTO, P/ HIDRÔMETROS DE:

3m³/h 785,57

5m³/h 1.181,56

7m³/h 1.548,49

10m³/h 1.661,30

20m³/h 2.331,13

30m³/h 3.723,83

LIGAÇÃO DE ESGOTO EM RESIDÊNCIAS, CONDÔMINIOS, COMÉRCIO, INDÚSTRIA E OUTROS,
SEM CORTE DE ASFALTO

304,95

LIGAÇÃO DE ESGOTO EM RESIDÊNCIAS, CONDÔMINIOS, COMÉRCIO, INDÚSTRIA E OUTROS,
COM CORTE DE ASFALTO

637,31

RESOLUÇÃO ARES-PCJ Nº 523 – 26/10/2023 11


		2023-11-01T00:35:52+0000
	MUNICIPIO DE JAGUARIUNA:46410866000171 1




